

Số: 02/KH-CCM9

Tân An, ngày 22 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thi thử tốt nghiệp THPT năm 2026

Căn cứ Quyết định số 719/QĐ-SGDĐT ngày 30/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập cụm chuyên môn các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh và phân công cụm trường, cụm phó các cụm chuyên môn năm học 2025 - 2026; Quyết định số 721/QĐ-SGDĐT ngày 30/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của cụm chuyên môn các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Công văn số 555/SGDĐT-GDPT ngày 29/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-SGDĐT ngày 13/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-CCM9 ngày 30/10/2025 của cụm chuyên môn số 9 về Kế hoạch sinh hoạt cụm chuyên môn số 9 năm học 2025-2026;

Căn cứ các nội dung đã thống nhất trong cuộc họp ngày 22/4/2026 của lãnh đạo các trường trong Cụm chuyên môn số 9.

Cụm chuyên môn số 9 xây dựng Kế hoạch tổ chức thi thử tốt nghiệp THPT năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thi thử tốt nghiệp THPT của cụm chuyên môn số 9 được tổ chức nhằm đánh giá toàn diện, khách quan chất lượng dạy và học của các nhà trường trong cụm đối với học sinh khối 12, từ đó điều chỉnh kế hoạch ôn tập phù hợp chuẩn bị cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026.

- Qua thi thử giúp học sinh làm quen với cấu trúc định dạng đề thi tốt nghiệp THPT, hình thức tổ chức và áp lực phòng thi của kỳ thi tốt nghiệp THPT, từ đó rèn luyện tâm lý, kỹ năng làm bài và phương pháp ôn tập hiệu quả.

- Qua việc tổ chức thi thử giúp cán bộ quản lý, giáo viên nắm vững hơn Quy chế thi tốt nghiệp THPT và những quy định, quy trình, nghiệp vụ tổ chức thi.

2. Yêu cầu

- Các nhóm chuyên môn của cụm phải tổ chức nghiên cứu kỹ lưỡng việc biên soạn và xây dựng đề thi thử, yêu cầu bám sát định dạng đề thi tốt nghiệp THPT năm 2025 và các hướng dẫn của Bộ GD&ĐT; bảo đảm phù hợp về cấu trúc, mức độ và nội dung kiến thức.

- Các trường THPT trong cụm chuyên môn số 9 triển khai tổ chức thi thử nghiêm túc, đúng quy chế và kế hoạch đề ra, đồng thời thực hiện đầy đủ các quy định về bảo mật đề thi, in sao đề, coi thi và chấm thi đúng quy chế thi, nhằm đảm bảo tính khách quan, công bằng và minh bạch.

- Sau khi tổ chức thi thử, các đơn vị trường học tiến hành phân tích, đánh giá, phân loại học sinh theo từng nhóm đối tượng để từ đó xây dựng kế hoạch ôn tập, phụ đạo phù hợp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi: Học sinh đang học lớp 12 tại các trường THPT trong cụm chuyên môn số 9 (*THPT Chuyên Nguyễn Du; THPT Hồng Đức; THPT Buôn Ma Thuột; THPT Chu Văn An; THCS, THPT DTNT Tây Nguyên; TH, THCS và THPT Victory; TH, THCS và THPT Phú Xuân*).

2. Môn thi: Mỗi học sinh tham gia thi với 2 môn bắt buộc là Toán, Ngữ văn và 02 môn tự chọn đã đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT năm 2026 (trong số các môn: Vật lí, Hoá học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tin học, Giáo dục kinh tế và Pháp luật (GDKT&PL), Công nghệ nông nghiệp (CNNN), Công nghệ công nghiệp (CNCN)).

3. Nội dung đề thi: Bám sát nội dung của Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành và cấu trúc định dạng đề thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT từ năm 2025 theo Quyết định số 764/QĐ-BGDĐT ngày 08/3/2024 của Bộ GDĐT.

4. Hình thức đề thi, thời gian thi và quy định mã đề các môn thi: Môn Ngữ văn thi theo hình thức tự luận, các môn còn lại theo hình thức trắc nghiệm.

- Môn Ngữ văn: Thời gian làm bài 120 phút.
- Môn Toán: Thời gian làm bài 90 phút với 04 mã đề 0101, 0102, 0103, 0104.
- Môn Vật lí: Thời gian làm bài 50 phút với 04 mã đề 0201, 0202, 0203, 0204.
- Môn Hóa học: Thời gian làm bài 50 phút với 04 mã đề 0301, 0302, 0303, 0304.
- Môn Sinh học: Thời gian làm bài 50 phút với 04 mã đề 0401, 0402, 0403, 0404.
- Môn Tin học: Thời gian làm bài 50 phút với 04 mã đề 0501, 0502, 0503, 0504.
- Môn Công nghệ (CN): Thời gian làm bài 50 phút với 04 mã đề 0601, 0602, 0603, 0604.
- Môn Công nghệ (NN): Thời gian làm bài 50 phút với 04 mã đề 0701, 0702, 0703, 0704.
- Môn Lịch sử: Thời gian làm bài 50 phút với 04 mã đề 0801, 0802, 0803, 0804.
- Môn Địa lí: Thời gian làm bài 50 phút với 04 mã đề 0901, 0902, 0903, 0904.
- Môn Giáo dục kinh tế và pháp luật: Thời gian làm bài 50 phút với 04 mã đề 1001, 1002, 1003, 1004.
- Môn Tiếng Anh: Thời gian làm bài 50 phút với 04 mã đề 1101, 1102, 1103, 1104.
- Môn Tiếng Pháp: Thời gian làm bài 50 phút với 04 mã đề 1201, 1202, 1203, 1204.

5. Phân công và yêu cầu với việc ra đề thi

- Mỗi Nhóm chuyên môn của cụm chịu trách nhiệm ra từ 02-03 bộ đề thi thử tốt nghiệp THPT năm 2026 theo sự phân công của Cụm trường. Các Nhóm trưởng bộ môn thống nhất chung về ma trận đề, bảng đặc tả, đề thi, đáp án chấm và lời giải chi tiết, bám sát với cấu trúc đề thi tốt nghiệp THPT của Bộ GDĐT.

- Bộ Đề thi thử được hoàn thiện và chuyển thành file pdf để đảm bảo sự chính xác về bố cục và nội dung.

- Mỗi bộ đề thi thử được lưu thành 01 thư mục có tên môn, trong thư mục có các file định dạng pdf gồm mã đề, ma trận, bảng đặc tả, phiếu soi/đáp án, lời giải chi tiết/hướng dẫn chấm có tên.

Ví dụ: Đề thi thử tốt nghiệp THPT môn Toán được lưu trong thư mục “Toán” có các file định dạng pdf như sau:

- 1) De toan_0101
- 2) De toan_0102
- 3) De toan_0103
- 4) De toan_0104
- 5) Ma tran_toan
- 6) Bang dac ta_toan
- 7) Phieu soi_toan
- 8) Loi giai chi tiet_toan

Các môn khác tương tự môn toán chỉ thay đổi tên môn và mã đề

- Với môn Ngữ văn thì có ma trận, bảng đặc tả, đề thi và hướng dẫn chấm.
- Danh sách các môn thi và phân công ra đề thi thử:

STT	Môn thi	Đơn vị có Nhóm trưởng (chịu trách nhiệm tổ chức ra đề và nộp đề)
1	Toán	THPT Hồng Đức
2	Tin học	THPT Hồng Đức
3	CNNN	THPT Hồng Đức
4	Tiếng Anh	THPT Buôn Ma Thuột
5	Tiếng Pháp	THPT Buôn Ma Thuột
6	CNCN	THPT Buôn Ma Thuột
7	Địa lí	THPT Chuyên Nguyễn Du
8	Sinh học	THPT Chuyên Nguyễn Du
9	Vật lí	TH, THCS & THPT Victory
10	Ngữ văn	THPT Chu Văn An
11	Hoá học	THPT Chu Văn An

A
 S
 H
 U
 C
 H
 O
 C
 T
 U
 Y
 /
 11

12	Lịch sử	THCS và THPT Tây Nguyên
13	GDKTPL	THCS và THPT Tây Nguyên

6. Thời gian nộp đề, nhận đề, in sao và tổ chức coi thi, chấm thi

6.1. Nộp đề về Cụm

- Đơn vị có Nhóm trưởng các bộ môn chịu trách nhiệm chỉ đạo hoàn thành các mã đề, ma trận, bảng đặc tả, phiếu soi/đáp án, lời giải chi tiết/hướng dẫn chấm và nộp 01 bản cứng đã được niêm phong về tại trường THPT Chuyên Nguyễn Du vào ngày 08/5/2026.

(Lưu ý khi nộp các bản cứng bộ đề thi về cụm: Các đơn vị có Nhóm trưởng chịu trách nhiệm niêm phong 02 bì thư để nộp về cụm gồm: 01 bì thư chứa các đề thi và 01 bì thư chứa các ma trận, bảng đặc tả, phiếu soi/đáp án, lời giải chi tiết/hướng dẫn chấm).

- Sau khi tổ chức thi thử xong, chiều ngày 20/5/2026 đơn vị có Nhóm trưởng các bộ môn gửi file bản mềm các mã đề, ma trận, bảng đặc tả, phiếu soi/đáp án, lời giải chi tiết/hướng dẫn chấm về cụm qua địa chỉ mail chuyenmonchuyennguyenddu@gmail.com để Cụm trưởng tổng hợp làm ngân hàng đề thi và gửi về các đơn vị để tổ chức chấm thi.

6.2. Cụm tổ chức in sao đề gốc

- Trường THPT Chuyên Nguyễn Du thành lập Ban tiếp nhận đề thi thử và chỉ tổ chức mở niêm phong, in sao các đề thi thử đủ cho mỗi trường 01 bộ đề/môn. Không mở niêm phong bì thư chứa các ma trận, bảng đặc tả, phiếu soi/đáp án, lời giải chi tiết/hướng dẫn chấm. *(Các đơn vị trong cụm chịu trách nhiệm báo cáo số môn thi thử về cho Cụm trưởng).*

- Chậm nhất ngày 14/5/2026 Trường THPT Chuyên Nguyễn Du hoàn thành việc in sao đề gốc và niêm phong để bàn giao cho các trường.

6.3. Nhận đề thi thử và triển khai các công tác thi thử tại đơn vị

- Ngày 15/5/2026 các đơn vị cử người đến Trường THPT Chuyên Nguyễn Du nhận đề.

- Từ ngày 15/5/2026 đến 18/5/2026 các trường vận dụng theo quy chế thi để hoàn thành việc in sao đề thi thử cho các thí sinh của đơn vị mình, bố trí các phòng thi, giáo viên, nhân viên làm các công tác coi thi theo quy định.

- Các đơn vị chủ động thành lập Hội đồng thi, các Ban in sao, coi thi, chấm thi, làm phách và nhập liệu để phục vụ công tác thi thử theo quy định.

- Trước ngày thi các đơn vị tổ chức họp Hội đồng thi, ban coi thi, tổ phục vụ ... để thông báo và phân công nhiệm vụ làm công tác thi thử theo quy định.

6.4. Lịch thi thử

Ngày	Buổi	Bài thi/Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ phát đề cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài
19/5/2026	Sáng	Ngữ văn	120 phút	07 giờ 30	07 giờ 35

	Chiều	Toán		90 phút	14 giờ 20	14 giờ 30
20/5/2026	Sáng	Bài thi	Môn thứ 1	50 phút	07 giờ 30	07 giờ 35
		tự chọn	Môn thứ 2	50 phút	08 giờ 35	08 giờ 40

- Từ ngày 21/5/2026 đến ngày 26/5/2026 các đơn vị tiến hành công tác chấm thi thử.
- Ngày 28/5/2026 các đơn vị nộp báo cáo kết quả thi thử về cụm.
- Hiệu trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm trong việc triển khai, chỉ đạo và tổ chức các công tác thi thử tại đơn vị mình theo quy định.

III. TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đơn vị Cụm trưởng và Cụm phó

- Trường THPT Chuyên Nguyễn Du: Chịu trách nhiệm xây dựng Kế hoạch thi thử, tổ chức in sao đề thi thử bản gốc.

- Trường THPT Hồng Đức: Tổng hợp các số liệu thi thử và báo cáo về Sở GDĐT (phòng GDPT) theo quy định.

2. Lãnh đạo các đơn vị trong cụm

- Thông báo Kế hoạch và lịch thi thử đến tất cả giáo viên và học sinh. Chỉ đạo các Nhóm trưởng trong công tác ra đề thi và đảm bảo tính bảo mật của đề thi theo quy định.

- Chỉ đạo tổ chức đăng ký môn thi, tổng hợp môn thi tốt nghiệp THPT, xếp phòng thi, chỉ đạo công tác ra đề (theo phân công), in sao đề, coi thi, làm phách, chấm thi... tại đơn vị theo đúng quy chế thi của Bộ GDĐT.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả, số liệu thi thử và đề xuất kiến nghị (nếu có).

3. Nhóm trưởng các bộ môn

- Chịu trách nhiệm chủ trì thảo luận với các thành viên trong nhóm để thống nhất và hoàn thành đề thi, ma trận, bảng đặc tả, phiếu soi/đáp án, lời giải chi tiết/hướng dẫn chấm.

- Nộp đề thi về cụm và chịu trách nhiệm về nội dung hình thức đề thi thử cũng như tính bảo mật của đề thi và đáp án.

Trên đây là Kế hoạch thi thử tốt nghiệp THPT năm 2026 của cụm chuyên môn số 9 năm học 2025 - 2026. Đề nghị các đơn vị và các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các trường liên hệ với Cụm trưởng, cụm phó để phối hợp giải quyết./.

*** Nơi nhận:**

- SGDDT – Phòng GDPT (báo cáo)
- Các trường THPT Cụm 9 (thực hiện)
- Lưu: Văn thư.



Nguyễn Đăng Bông
Hiệu trưởng Trường THPT Chuyên Nguyễn Du